«... quo *fistula ignivoma* deflectitur» HOLZER, Soc. Lat., 8 (1940) 28,5.

«... de manu ponat *ignivomam fistulam*» Ibid., p. 29,3.

«*sclopi* ictus utramque tibiam fregerat» V. U., 1902, n. 6, operc. int. 2.^a, c. 1.^a, 2.

«*sclopedri* ictu vulneratum» V. U., 1899, n. 8, operc. int. 1.^a, c. 1.^a

«accepimus, Vincentium... quum... jaculandi exercitio vacantibus adsisteret, repente *sclopedri* ictu minus prudenter directo, occisum» V. U., 1899, n. 6, operc. int. p. 1.^a

«Justa *sclopetum manuballista* omitti non debet; at *focile* excludendum est» LIS, Soc. Lat., 6 (1938) 18.

«Quod autem mortiferum instrumentum vulgo *revolver* omnes nominamus, *manuballistulam* apte dicere nonne licebit? *Manuballistam* dixi, hoc hoc est «ballista gesta manu», numne, machinae et vim agendi rationem considerando, hoc vocabulo proprius significaverimus, quod «focile» fere apud omnes nunc sonat, dictumque est passim a latinis saec. XVI et seqq. scriptoribus *ignarius sclopus*, *ferrea fistula*, *bombarda ductilis*? Quod autem mortiferum instrumentum vulgo *revolver* omnes nominamus, *manuballistulam* apte dicere nonne licebit? I. F. [FORNARI?], *Alma R.*, 3 (1916) 33, c. 2.^a, 1.

— Wolffius adhibet *sclopus* (*Compendium*, t. II, p. 139, 6), Natham (*Revised Medieval Latin...*) refert *sclopus* - *sclopetus* - *sclopetarius*; olim fuit etiam *scloppus* (cfr. ERNOUT-MEILLET, *Dictionnaire étymologique...*, s. v.) et ipse Natham habet *focile*: «'fusil', steel for striking sparks out of flint c. 550»: cujus sensus progressio a *lapide igniario* usque ad *sclopetum* significandum, ex proposita etymologia a J. Corominas (*Breve diccionario etimol. de la lengua castellana*², Madrid 1967, s. v. *fusil*) rursus consideranda est.

Investigari iterum oportet de singulis his vocibus: utrum inducendae sint, necne, et quo proprio sensu: nam sunt voces vernaculae 'escopeta, fusil, pistola, revólver...' in latinum convertendae.

107. COLLINEARE, SPECULARI, SCLOPETARI: 'apuntar, dirigir la puntería, dirigir la mira - mirare, prendere la mira' ...

108. CRENA: 'alza - alzo'...

109. GRANUM, VERRUCA SCLOPETI: 'mira - mira, mirino':

«Linea speculae vocatur Germ. *Visierlinie*. Quam lineam qui in certum punctum dirigit, *collineare* dicitur» HOLZER, *Soc. Lat.*, 8 (1940) 28, 2.

«Sclopetum autem *collineare* est sclopetum ita dirigere, ut linea ab oculo speculante per *crenam* ('Kimme') et *granum* seu *verrucam sclopeti* ('Korn') ad scopum ('Kiel') ducta exstet aequabilis» *Ibidem*.

«Sclopetarii igitur est talem dare sclopeto et in altitudinem et in longitudinem regionem, ut linea speculae in punctum speculae, quo res expostulat, incidat et *granum* strictum (*gestrichenes Korn*) haereat media in *crena* i. e. ut grani fastigium summum eandem altitudinem habeat, quam crista dioptrae ('Visierkamm')» *Ibid.*, p. 28, 3.

«Sit forma verbalis: *sclopetari*» *Ibid.*, p. 27, 2.

«Si *sclopetari* in animo est» *Ibid.*, p. 29, 3.

— Investigandum tamen utrum *speculari*, *collineare*, *sclopetari* res diversas significant, necne; quod si ita est, verbum *sclopetari*, ut vox omnino technica, probari fortasse poterit.

110. EMBOLUS: 'cartucho - cartuccia'...

111. MODULUS: 'calibre - calibra':

«In hujusmodi *emboli* theca cuprea insidet telum seu projectile» HOLZER, *Soc. Lat.*, 8 (1940) 27,3.

«Ex quibus sclopetis tantummodo *embolos moduli* minuti emitte- HOLZER, *Ibid.* p. 27,3.

re licet... *Embolorum modulus* est magnitudine vigesima altera...»

—*Embolus* proprie significat «paxillus, cuneus, aut aliud quippiam, quod in foramen aliquod immitti inducique ac reduci potest: qualia sunt, quibus clysteres injiciuntur a medicis...» (FORCELLINI, *Lexicon*, s. v.); neque obstat quo minus vox ad *cartucho - cartuccia* designandum aptetur. Josepho Holzer fidem facimus, quem alii fortasse scriptores in voce usurpanda praecesserunt; ac plane rectius, quam ii qui rem tantum modo describunt: «globulus chartaceus glandibus ac pulvere fartus». Quid scriptores illius aetatis —qua haec inventa sunt— dixerint, nondum repperi. Attamen, rei congruunt nomina *cucullus (pyrius)*, *capsula (pyria)*, ut est in *Novis verbis latinis*, p. 221, 49.

Wolffius pro *modulo* ('calibre - calibra'), quem J. Holzer proponit, saepe *calibra* utitur (*Compendium matheseos...*, II, 142, 15-16): «*Calibra* est diameter cavitatis tormenti»; «Regula *calibrae* est modulus, in quo longitudines diametrorum globorum... designatae sunt»; eaque vox ab Arabibus mutuata videtur; et ut technica nonne probari et induci potest?

112. LIGULA: 'disparador - grilletto':

«... digito indice *ligulam* tangimus. ... adducimus *ligulam*..., ca-
veat ne *ligulam*... *rapiat*» HOLZER, *Soc. Lat.*, 8 (1940) 30, 1-2-3.

— *Ligulam* proponimus ad 'disparador - grilletto' designandum,
et *catulum* quo 'gatillo - cane' dicamus; ideo retractari oportet locus
in *Novis verbis latinis* (p. 221, 54 et 54): nam in omnibus armis
sunt *ligula* et *catulus*.

113. AERONAVIGATIO: 'navegación aérea - navigazione aerea':

«Quid novamus *aëronavigationem*? *Vectio aërea* vel *vectura aërea*
magis colorem latinum praebent» LIS, *Soc. Lat.*, 5 (1937) 22,1.

— Lurz (*Ibid.*, 18 (1952) 13 s.v. *Luftbad*): «*vectura (vectio) aëria*;
... *aëronavigatio*»: quae omnia probari possunt. Tamen, initio ab H.
De Vecchi Pieralice (*V. U.*, 1899, 54) dicta est *aërea navigatio*, cfr.
Nova v. latina, p. 197, n. 21.